Nr. 17

Protest von Sondernuntius Maury gegen die Wahlkapitulation Franz' II. (Auszug)

ASV, Segr. Stato, Germania 686, unfoliert, (Druck von 13 paginierte Seiten). Darin inseriert S. 6–8 der Protest Capraras vom 13. Oktober 1790⁴⁵. – Teildruck: Maury 1, S. 43, Anm. 1

Frankfurt, 9. Juli 1792

Zum Vorgang von 1658 heißt es S. 9: *Observavimus inprimis provisoriā hujusmodi viam non esse in imperio novam, sed propositam et secutam fuisse*

⁴³ Am linken Rand: *Cit. Sommario detto numero 2.* – Zur Sache vgl. oben Nr. 4.

⁴⁴ Bezieht sich auf Capraras Protest vom Jahr 1790.

⁴⁵ Die Formulierung bei PASTOR 16,3, 407 „Maury's Protest war eine bloße Wiederholung der Erklärung Capraras nach dem Wahltag von 1790“, ist demnach in der Sache zwar zutreffend, formal aber war die Protestation von 1792 erheblich ausführlicher.

ab electoribus catholicis in comitiis pro eligendo Leopoldo I anno 1658 congregatis. Reclamante enim tunc Josepho Sanfelicio nuntio apostolico contra insertionem articulorum 16 et 17 praeteritae capitulationis Ferdinandi IV., et instante apud electores catholicos, ut in nova capitulatione eligendo in Romanorum regem praescribenda praefati articuli omitterentur, iidem electores omissionis „pro ea tantum vice“ denegatae causam festinandae electionis necessitati adtribuentes, quae maturum examen excludebat, reversali quadam seu declaratione ad eundem nuntium missa et sigillo Moguntinae electoralis cancellariae munita satisfacere Apostolicae Sedi satagerunt, apertis verbis declarantes, ex sua parte articulum XIX (loco 16 et 17 capitulationis Ferdinandi IV.) omitti in nova imperatoris Leopoldi I capitulatione debuisse utpote erroneum et Sedi Apostolicae iniuriosum, ac consequenter habere se illum pro omisso, promittentes insuper velle se prosequi apud dominos coelectores omne studium, ut eadem ommissio ab illis posthac unanimi consensu principum electorum approbaretur.

Huic innixi exemplo quaestioni nostrae mirum in modum accommodato, similem nos quoque a legatis electoralibus expostulavimus reversalem sive declarationem, addentes quin imo, ne erroris et iniustitiae semper laudanda retractatio comitali nomine decreta indecoram contradictionis speciem prae se ferre viderentur, reversalem huiusmodi singulari et individuo serenissimorum electorum nomine obsignari atque transmitti posse.

Quis credidisset unquam, reiecta iam innovationum omissione, hunc ipsum conciliationis modum adeo facilem ac moderatum pari ratione reiecturum fore? Non negleximus certe nos, memorato exemplo insistentes, legatis electoralibus patefacere circumstantiarum identitatem aliaque referre maximi ponderis argumenta. Calamitosa haec ipsa tempora, quibus vivimus, formidabile philosophorum bellum adversus religionem, moralem ac civilem societatem alte proclamant omnium Europae potestatum discrimen et periculum, non amplius minae, sed rapida seditionum ubique propagatio. Tam luctuosa impietatis principia impetrantes monent universos, ut propriae servandae auctoritati, ad religionis anchoram quanto citius se convertant. Religio autem catholica iuxta divini Auctoris institutionem sine capite et centro unitatis nec esse nec societati prodesse potest. Quodlibet vero adversus Apostolicam Sedem molimen, quaevis vel minima etiam aggressio iurium ad eam spectantium, non potest in religionem ipsam non reflectere ac recidere, cum cathedra divi Petri centrum et caput sit religionis. Interest ergo quam maxime principum causam, ut suprema haec cathedra et Sancta Sedes Apostolica non solum novis ictibus non laedatur, sed ut aggressionibus iam illatis statim liberetur, utque prae aliis honoretur ac magna cum reverentia colatur a populis aequae atque a principibus, quorum imperia religione fulciuntur.

Id ipsum praeterea, quod superiori saeculo electores catholici praestitere ad Apostolicae Sedis indemnitatem, facile ostendit, quid a successoribus agendum esset pro eadem indemni servanda Apostolica Sede, hoc potissimum tempore, quo civilis ac ecclesiastica nutat auctoritas. Si enim ob leviter laesam Apostolicae Sedis dignitatem, per unam dumtaxat capitulationis innovationem, quae causas tantum civiles tangebatur, quas in gradu appellationis ab officiliabus quorundam

episcoporum vigore etiam antiquae consuetudinis Sancta Sedes vel eius nuntii iudicabant; si ob hanc unam innovationem praedecessores illi electores catholici ea declaratione satisfecerunt Apostolicae Sedi, eo fortius expectandum id a nobis erat quoad novam capitulationem in tanta multitudine innovationum super rebus et causis ipsis ecclesiasticis et super aliis iuribus Apostolicae Sedis, non consuetudini tantum innixis, sed ab ipso primatus fonte manantibus ac canonibus sacris oecumenicorum conciliorum, praesertim vero Tridentini, concordatis nationis Germanicae cum Sancta Sede initis, generalibus imperii legibus ac ipsis capitulationum caesarearum dispositionibus solemniter confirmatis.

Atque ut argomenta argumentis addamus, si electores illius aevi Apostolicae Sedis dignitati providere in curis habuerunt in iterata novitatis insertione, licet in quamdam veluti confirmationem eius, quoad causas civiles, novitatis, intermedio tempore inter unam ac alteram capitulationem, notissimus accessisset imperii recessus in comitibus generalibus Augustanis anni 1654, si nihilominus electores illi tali pacto se gesserunt cum Sancta Apostolica Sede, eo facilius id ipsum obtenturos nos hodie confidebamus, dum innovationibus a collegio electorali factis in praeterita capitulatione nulla prorsus intervenerit comitiorum generalium sanctio: quae quidem etiam si accessisset non dispositive, uti mos est comitiorum electoralium a Sede Apostolica semper reprobatus, quoties agitur de rebus ecclesiasticis et ad eandem Sedem spectantibus, sed tantum repraesentative lata fuisset et cum convenienti Apostolicae Sedis dignitate, hoc est imperatorem observando, ut de controverso negotio amicabiliter ageret cum summo pontifice, quemadmodum praestitum fuit in nominatis generalibus comitiis anni 1654, quoad prohibitionem nuntiis faciendam super exercitio iurisdictionis in causis mere civilibus, et quemadmodum consuetudo viget ecclesiastica negotia tractandi in generalibus comitiis imperii ac servatum revera fuit in Norimbergensibus anni 1522, in Augustanis 1530 et in aliis etiam posterioris aevi comitiis electoralibus.

Quod si legati electorum catholicorum votis nostris cessissent super petita reversali sive declaratione, horum sententiae electores acatholici eorumque legati procul dubio adhaesissent, cum eorundem alii in ipsismet praeteritis comitiis aperte se declaraverint contra omnes innovationes capitulationis in re ecclesiastica, alii vero nonnullas proposuerunt modificationes; omnes denique aequi animi propensionem erga Sedem Apostolicam significaverint.

At contra iustitiae evidentiam evenit, ut in irritum ceciderint hi etiam novi conatus nostri, quos pro reportanda huiuscemodi declaratione seu reversali adhibuimus apud praefatos legatos, iis constanter respondentibus in discussionis defectu, nec esse locum posse expetitae reversali sive declarationi, quae discussionem supponebat; perinde ac si absque praevio examine non emanasset reversalis illa et declaratio electorum catholicorum anno 1658, in qua potissimum expostulatio nostra fundabatur.

Videntes itaque nos rejici ac repudiari unam alteramque rationem a nobis propositam pro sarta tecta servanda Apostolica Sede a gravissimis praeiudiciis eidem illatis per innovationes ecclesiasticas praecedentis capitulationis, praevidentesque maximo animi nostri dolore easdem innovationes ob temporis prae-

sertim angustiam locum habituras fore in capitulatione sacrae regalis et apostolicae maiestatis Francisci II, novi Romanorum regis imperatorisque electi, hinc ne ob nostram in hac civitate atque in his comitiis praesentiam damnis tam ecclesiae quam iuribus pontificiis ac libertati ipsi ecclesiarum Germaniae illatis aut inferendis per novam capitulationem ac praesertim per innovationes illas seu additiones in praeterita capitulatione artic. I et XIV insertas, et in praesenti non deletas neque omissas, ullum vel minimum praestitisse consensum aut patientiam ex silentio et taciturnitate nostra videamur, inhaerendo protestationibus alias emissis tum a summis pontificibus, tum ab eorum nuntiis et legatis praedecessoribus nostris, ac speciatim a pontificio extra ordinem nuntio ad comitia electoralia anni 1790, nunc em.mo cardinali Caprara, cuius idcirco protestationis tenorem hic inserere placuit, innovationes omnes in praefatis articulis I et XIV et quaecumque alia capita, quae tum in articulis novae huius capitulationis, tum in caeteris comitiarum electoralium actis adversus religionis catholicae formam, ecclesiasticam libertatem, Apostolicae Sedis iura et possessionem, nationisque Germanicae concordata cum summo pontifice solemniter inita inserta sint aut adjici contingat, ex demandata nobis a Sanctissimi Domini Nostri auctoritate omnibus melioribus iure, modo, via, forma et solemnitate, quibus possumus, rejicimus et reprobamus ...